关的其他类别申请注册现有商标。

（3）自现有商标和申请中的商标的转让手续办理

完成之日（即现有商标的权利人和申请中的商标的

申请人变更为金隅股份或其下属企业之日）起，终

止执行双方于 2009 年 7 月 8 日签署的《商标许可

使用总协议》。金隅集团将适时与金隅股份就协议

的终止履行及其后续相关事宜另行作出约定或安

排。

否 是

本公司控股股东金隅集团承诺：自本公司 A股股票

在上海证券交易所上市之日起三十六个月内，不以

任何交易方式转让或者委托他人管理其直接和间

接持有的本公司首次公开发行股票前已发行股份，

也不由本公司回购该部分股份。

是 是

北京金隅股份有限公司 2012 年年度报告

 32

九、 聘任、解聘会计师事务所情况

单位:元 币种:人民币

是否改聘会计师事务所： 是

 原聘任 现聘任

境内会计师事务所名称
北京兴华会计师事务所有限责

任公司
安永华明会计师事务所

境内会计师事务所报酬 5,200,000 9,500,000

境内会计师事务所审计年限 1 1

境外会计师事务所名称
安永华明会计师事务所(特殊普

通合伙)
安永华明会计师事务所

境外会计师事务所报酬 6,500,000 9,500,000

境外会计师事务所审计年限 2 3

说明：根据香港联合交易所有限公司于 2010 年 12 月颁布的《关于接受在香港上市的内地

注册成立公司采用内地的会计及审计准则及聘用内地会计师事务所的咨询总结》以及上市规则

的相关修订，内地注册成立的发行人可以采用内地会计准则编制财务报表，而经财政部及证监

会认可的内地会计师事务所可采用内地审计准则为该等发行人提供审计服务。鉴于上述变更以

及为提高效率节约成本，根据《公司章程》、《公司董事会审计委员会议事规则》等规定，公司

聘任安永华明会计师事务所为公司 2012 年度审计机构。

十、 上市公司及其董事、监事、高级管理人员、持有 5%以上股份的股东、实际控制人、收购

人处罚及整改情况

报告期公司及其董事、监事、高级管理人员、公司股东、实际控制人均未受中国证监会的

稽查、行政处罚、通报批评及证券交易所的公开谴责。

十一、 其他重大事项的说明

报告期内公司无其他重大事项。

北京金隅股份有限公司 2012 年年度报告

 33

第六节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例
(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例
(%)

一、有限

售条件股

份

2,798,226,625 65.32   -950,422,199 -950,422,199 1,847,804,426 43.14

1、国家持

股
2,274,174,625 53.09   -429,322,199 -429,322,199 1,844,852,426 43.07

2、国有法

人持股

3、其他内

资持股
185,572,000 4.33   -182,620,000 -182,620,000 2,952,000 0.07

其中： 境

内非国有

法人持股

185,572,000 4.33   -182,620,000 -182,620,000 2,952,000 0.07

   境

内自然人

持股

４、外资

持股
338,480,000 7.90   -338,480,000 -338,480,000 0 0

其中： 境

外法人持

股

338,480,000 7.90   -338,480,000 -338,480,000 0 0

   境

外自然人

持股

二、无限

售条件流

通股份

1,485,510,435 34.68   950,422,199 950,422,199 2,435,932,634 56.86

1、人民币

普通股
316,128,000 7.38   950,422,199 950,422,199 1,266,550,199 29.56

2、境内上

市的外资

北京金隅股份有限公司 2012 年年度报告

 34

股

3、境外上

市的外资

股

1,169,382,435 27.30   1,169,382,435 27.30

4、其他

三、股份

总数
4,283,737,060 100   4,283,737,060 100

2、 股份变动情况说明

公司首次公开发行 A 股并上市前，公司股东中国中材股份有限公司、合生集团有限公司、

泰安平和投资有限公司、天津市建筑材料集团（控股）有限公司、中国信达资产管理股份有限

公司、华熙昕宇投资有限公司、润丰投资集团有限公司、北京泰鸿投资（集团）有限公司（现

更名为"西藏泰鸿投资有限公司"）承诺：自本公司 A 股股票在上海证券交易所上市之日起十二

个月内，不转让或者委托他人管理其已直接和间接持有的本公司首次公开发行股票前已发行股

份，也不由本公司回购该部分股份。

   报告期内，该承诺已履行完毕，上述股东所持有限售条件的流通股已于 2012 年 3 月 1 日流通。

(二) 限售股份变动情况

单位：股

股东名称
年初限售股

数

本年解除限

售股数

本年增加限

售股数

年末限售股

数
限售原因

解除限售日

期

北京金隅

集团有限

责任公司

1,844,852,426   1,844,852,426
发行新股，

原股东承诺

2014 年 3 月

1 日

中国中材

股份有限

公司

239,580,000 239,580,000  0
发行新股，

原股东承诺

2012 年 3 月

1 日

合生集团

有限公司
205,380,000 205,380,000  0

[…]

银行借款  14,890,985,271.95 5,000,500,000.00 816,337,451.30 2,329,341,452.16 23,037,164,175.41

应付债券  216,480,000.00 216,480,000.00 2,116,480,000.00 2,934,400,000.00 5,483,840,000.00   _________________ ________________ ________________ ________________ ________________

  21,706,386,951.84 6,916,222,937.67 3,321,920,743.28 5,715,447,215.63 37,659,977,848.42   _________________ ________________ ________________ ________________ ________________   _________________ ________________ ________________ ________________ ________________

北京金隅股份有限公司 2012年年度报告

210

十、 其他重要事项(续)

4. 金融工具及其风险(续)

 市场风险

 市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险。市

场风险主要包括利率风险、外汇风险和其他价格风险，如权益工具投资价格风险。

 利率风险

 利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。本

集团通过维持适当的固定利率债务与浮动利率债务组合以管理利息成本。

 利率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，利率发生合理、可能的变动时，

将对净利润(通过对浮动利率借款的影响)和股东权益产生的影响。

 若利率分别增加或减少1个百分点且其他所有的变量保持不变，则本集团2012年和2011年的

利润总额分别减少或增加约人民币54,937,852.00元和人民币63,134,015.75元，除留存收益

外，对本集团合并股东权益的其他组成部分并无影响。

 外汇风险

 外汇风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。本

集团面临的外汇风险主要来源于本集团持有若干主要以美元和港币为单位的金融资产和金

融负债。

 下表为外汇风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，人民币兑美元或港币汇率

发生可能的变动时，将对当期利润总额和股东权益产生的影响。

  利润总额 股东权益(注)

 升值比例 增加/(减少) 增加/(减少)

2012年 美元升值1% (44,988.58) -

2012年 港币升值1% (105,682.87) -

2011年 美元升值1% (21,812.12) -

2011年 港币升值1% (139,364.11) -

注：该股东权益不包括留存收益。

十、 其他重要事项(续)

4. 金融工具及其风险(续)

北京金隅股份有限公司 2012年年度报告

211

 公允价值

 以下是本集团各类别金融工具的账面价值与公允价值：

 账面价值 公允价值

 2012年 2011年 2012年 2011年

 12月31日 12月31日 12月31日 12月31日

金融资产

货币资金 5,906,094,546.45 7,918,479,363.14 5,906,094,546.45 7,918,479,363.14

应收票据 1,028,662,688.14 1,347,905,318.65 1,028,662,688.14 1,347,905,318.65

应收账款 3,991,796,374.16 3,490,937,470.40 3,991,796,374.16 3,490,937,470.40

应收利息 1,411,125.80 1,858,662.81 1,411,125.80 1,858,662.81

应收股利 1,215,425.00 - 1,215,425.00 -

其他应收款 1,899,515,319.31   2,458,939,025.66  1,899,515,319.31   2,458,939,025.66

可供出售金融资产 - 95,138.56 - 95,138.56   _________________ _________________ _______________ ________________

 12,828,695,478.86   15,218,214,979.22  12,828,695,478.86  15,218,214,979.22   _________________ _________________ _______________ ________________   _________________ _________________ _______________ ________________

金融负债

短期借款  11,388,286,880.00  11,286,861,222.71 11,388,286,880.00  11,286,861,222.71

应付票据  430,004,020.52  361,817,226.63  430,004,020.52  361,817,226.63

应付账款  6,569,201,907.77  5,124,354,120.51  6,569,201,907.77  5,124,354,120.51

应付利息  155,274,711.13  121,856,589.77  155,274,711.13  121,856,589.77

应付股利  43,048,069.19  55,043,247.30  43,048,069.19  55,043,247.30

其他应付款  2,440,181,102.76  3,475,902,488.80  2,440,181,102.76  3,475,902,488.80

一年内到期的非流动负债  2,576,020,000.00  3,604,124,049.24  2,576,020,000.00  3,604,124,049.24

长期借款  4,757,051,545.34  7,772,597,451.30  4,757,051,545.34  7,772,597,451.30

应付债券  7,692,453,587.34  4,687,098,763.98  7,692,453,587.34  4,687,098,763.98   _________________ _________________ _______________ ________________

 36,051,521,824.05   36,489,655,160.24  36,051,521,824.05  36,489,655,160.24   _________________ _________________ _______________ ________________   _________________ _________________ _______________ ________________

北京金隅股份有限公司 2012年年度报告

212

十、 其他重要事项(续)

4. 金融工具及其风险(续)

 公允价值(续)

公允价值，是指在公平交易中，熟悉情况的交易双方自愿进行资产交换或者债务清偿的金额。

以下方法和假设用于估计公允价值。

货币资金、应收票据、应收账款、应收利息、其他应收款、应付票据、应付账款、应付利息

和其他应付款等，因剩余期限不长，公允价值与账面价值相若。

长短期借款、应付债券等，采用未来现金流量折现法确定公允价值，以合同条款和特征在实

质上相同的其他金融工具的市场收益率作为折现率。

公开交易的金融工具，以市场报价确定公允价值。

 本集团采用的公允价值在计量时分为以下层次：

第一层次是企业在计量日能获得相同资产或负债在活跃市场上报价的，以该报价为依据确定

公允价值；第二层次是企业在计量日能获得类似资产或负债在活跃市场上的报价，或相同或

类似资产或负债在非活跃市场上的报价的，以该报价为依据做必要调整确定公允价值；第三

层次是企业无法获得相同或类似资产可比市场交易价格的，以其他反映市场参与者对资产或

负债定价时所使用的参数为依据确定公允价值。

北京金隅股份有限公司 2012年年度报告

213

十、 其他重要事项(续)